
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023
ANO VIII | N º 1845

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 130 DE 07 DE JULHO DE 2023

DECRETO Nº 131, DE 07 DE JULHO DE 2023.

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
PREGÃO Nº 00023/2023(SRP) - (DECRETO Nº 10.024/2019)

RESULTADO DA ANÁLISE DOS CATÁLOGOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
016/2023

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL SRP013/2023 REPUBLICAÇÃO PARA EFEITO DE CORREÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO Nº 00023/2023 (SRP) - (DECRETO Nº
10.024/2019)

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

AVISOS

JUSTIFICATIVA E RAZÃO DE ESCOLHA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO - SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113300  DDEE  0077  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002233  
 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, 
IMÓVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO 
FERREIRA DOS SANTOS, S/N – BAIRRO: 
TEOTÔNIO RODRIGUES – SEDE DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO/BAHIA. 

  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e, 
atendidas as disposições do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal/1988, Lei Orgânica 
do Município, art. 5º, alínea “i” do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999. 
 

CONSIDERANDO - que o ato expropriatório é remédio legal para aquisição 
originária da propriedade por ato administrativo discricionário de exclusiva conveniência do 
Poder Público, visando condicionar o seu uso ao bem-estar social e promover o bem 
comum. 
 

CONSIDERANDO - que a Lei considera de interesse social e de utilidade pública, 
imóvel situado na Rua Francisco Ferreira dos Santos, s/n – Bairro: Teotônio Rodrigues – 
sede do Município de Lapão não explorado economicamente, objetivando a abertura de 
rua para fins de drenagem de águas pluviais e posterior pavimentação em paralelepípedo. 
 

CONSIDERANDO – que a área de terra atende a expectativa do atendimento do 
interesse publico, e, após a análise de diversos critérios técnicos indicou a delimitação da 
área como satisfatória propícia à abertura de rua para fins de drenagem de águas pluviais 
e posterior pavimentação em paralelepípedo. 

 
CONSIDERANDO a decisão da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 0022902-

78.2013.8.05.0000, qual seja a DECLARAÇÃO DE INCONSTITUCIONALIDADE dos arts. 
3º, parágrafo único, 27, IV, XXIII, XXV e XXVII, e 60, XXI, da Lei Orgânica do Município de 
Lapão, por violação direta o art. 1º, § 2º, da Constituição do Estado da Bahia, e, 
conseqüentemente, ao princípio da independência e harmonia dos poderes. 

 
 

DECRETA: 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou 
judicial, imóvel, localizado no perímetro urbano do Município de Lapão - sede, Estado da 
Bahia, situado na Rua Francisco Ferreira dos Santos, s/n – Bairro: Teotônio Rodrigues – 
CEP: 44905-000, objetivando a abertura de rua para fins de drenagem de águas pluviais e 
posterior pavimentação em paralelepípedo, perfazendo uma área de 129,00 m² (cento e 
vinte e nove metros quadrados) de área, limitando-se ao norte: com via pública,  nascente: 
Joelton Correia Lopes, Poente:Mônica Gomes de Lucena, sul: Laurindo da Silva Dourado, 
cujas coordenadas P1: Latitude: 11º23’2.70”S/ Longitude: 41º49’31.65”O; P2: Latitude: 
11º23’2.63”S/ Longitude: 41º49’31.83”O; P3: Latitude: 11º23’3.23”S/ Longitude: 
41º49’32.16”O e P4: Latitude: 11º23’3.32”S / Longitude: 41º49’31.98”O. 
 

§1º O imóvel supra especificado é de propriedade do JERBSON BISPO SANTOS, 
CPF Nº 050.306.995-70 e RG. Nº 10.169.141-64 SSP – BA. 

 
Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de utilidade 

pública para fins interesse social e de utilidade pública, imóvel situado na Rua Francisco 
Ferreira dos Santos, s/n – Bairro: Teotônio Rodrigues – sede do Município de Lapão não 
explorado economicamente, objetivando a abertura de rua para fins de drenagem de 
águas pluviais e posterior pavimentação em paralelepípedo., constituindo-se de relevante 
interesse público. 

 
Art. 3º Fica a Prefeitura Municipal de Lapão, autorizada a promover os atos 

administrativos e jurídicos que se fizerem necessários em caráter de urgência, com vistas 
à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, providenciando, inclusive, a 
liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, para tanto, dos recursos próprios 
do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou 
judicial, imóvel, localizado no perímetro urbano do Município de Lapão - sede, Estado da 
Bahia, situado na Rua Francisco Ferreira dos Santos, s/n – Bairro: Teotônio Rodrigues – 
CEP: 44905-000, objetivando a abertura de rua para fins de drenagem de águas pluviais e 
posterior pavimentação em paralelepípedo, perfazendo uma área de 129,00 m² (cento e 
vinte e nove metros quadrados) de área, limitando-se ao norte: com via pública,  nascente: 
Joelton Correia Lopes, Poente:Mônica Gomes de Lucena, sul: Laurindo da Silva Dourado, 
cujas coordenadas P1: Latitude: 11º23’2.70”S/ Longitude: 41º49’31.65”O; P2: Latitude: 
11º23’2.63”S/ Longitude: 41º49’31.83”O; P3: Latitude: 11º23’3.23”S/ Longitude: 
41º49’32.16”O e P4: Latitude: 11º23’3.32”S / Longitude: 41º49’31.98”O. 
 

§1º O imóvel supra especificado é de propriedade do JERBSON BISPO SANTOS, 
CPF Nº 050.306.995-70 e RG. Nº 10.169.141-64 SSP – BA. 

 
Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de utilidade 

pública para fins interesse social e de utilidade pública, imóvel situado na Rua Francisco 
Ferreira dos Santos, s/n – Bairro: Teotônio Rodrigues – sede do Município de Lapão não 
explorado economicamente, objetivando a abertura de rua para fins de drenagem de 
águas pluviais e posterior pavimentação em paralelepípedo., constituindo-se de relevante 
interesse público. 

 
Art. 3º Fica a Prefeitura Municipal de Lapão, autorizada a promover os atos 

administrativos e jurídicos que se fizerem necessários em caráter de urgência, com vistas 
à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, providenciando, inclusive, a 
liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, para tanto, dos recursos próprios 
do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113311,,  DDEE  0077  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002233..  
 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 
SERVIDOR (A) OCUPANTE DE CARGO EFETIVO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais. 
 

Considerando o requerimento apresentado pela servidora. 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada a servidora JOSILENE SARMENTO DE OLIVEIRA 
DOURADO, ocupante do cargo de Assistente de Secretaria, Matrícula nº 234, vinculada a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2023. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  113311,,  DDEE  0077  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002233..  
 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 
SERVIDOR (A) OCUPANTE DE CARGO EFETIVO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais. 
 

Considerando o requerimento apresentado pela servidora. 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada a servidora JOSILENE SARMENTO DE OLIVEIRA 
DOURADO, ocupante do cargo de Assistente de Secretaria, Matrícula nº 234, vinculada a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2023. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

Resultado por Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Pregão   Nº 00023/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

34.731.268/0001-15 - GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

Grupo 1 - - R$ 4.756.364,9200 - R$ 3.923.536,0000
Marca: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 

Total do Fornecedor: R$ 3.923.536,0000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 3.923.536,0000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

Resultado por Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Pregão   Nº 00023/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

34.731.268/0001-15 - GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

Grupo 1 - - R$ 4.756.364,9200 - R$ 3.923.536,0000
Marca: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 

Total do Fornecedor: R$ 3.923.536,0000
 
 

Valor Global da Ata: R$ 3.923.536,0000
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar

javascript:self.print\\\(\\\)
javascript:self.print\\\(\\\)


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

                                                                                                                                  

RESULTADO DA ANÁLISE DOS CATÁLOGOS 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 

 
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico para atender a demanda dos 

serviços de odontologia do município de Lapão-BA. 

O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do Pregão Eletrônico nº 016/2023, o 
resultado da análise dos catálogos apresentados pelas empresas abaixo relacionadas: 

 
IREMEDFARMA detentora dos itens 01 e 77 sendo os mesmos APROVADOS. 
 

YAGO VIEIRA DELFANTE, detentora dos itens 02, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 36, 40, 42, 44, 47, 48, 51, 54, 55, 56,61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 71, 72, 74, 78, 79, 80, 91, 92, 

93, 94, 95, 99, 103, 104, 105, 107, 109, 113, 114, 115, 116, 119, 120, 124, 135, 138, 139, 140, 142, 143, 
145, 146, 150, 151,152, 154, 155, 157, 158 e 160 sendo REPROVADOS os itens 12 e 66, os demais itens 

foram APROVADOS.  
 

NILDEVANIA MARQUES DA SILVA LTDA detentora dos itens 03, 09, 15, 22, 23, 34, 38, 52, 53, 68, 69, 
75, 76, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 90, 100, 101, 102, 106, 111, 117, 121, 123, 126, 127, 129, 130, 131, 136 

e144, sendo reprovados os itens 03 e 82, os demais itens foram APROVADOS 
 

DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA detentora dos itens 05, 06, 21, 33, 37, 70, 89, 96, 97, 98,122 e 125, 

sendo REPROVADOS os itens 122 e 125. 
 

OKEY MED, detentora dos Itens 10, 41, 148 e 153 sendo todos APROVADOS. 
 

EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA detentora dos itens 20, 35, 39, 83, 84, 128, 132, 133, 134, 

141 e 156 sendo todos APROVADOS. 

 

MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA detentora dos itens 43, 46, 57, 108, 110, 112, 118, 137, 
147, 149 e 159, sendo REPROVADOS os itens 57, 137 e 149. 

 
DENTAL PORTO detentora dos itens 49, 50 e 73 sendo os mesmos APROVADOS. 

 

EXCLUSIVA MEDIC PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES, detentora dos itens 58, 59, e 60 sendo os 
mesmos APROVADOS. 

 
KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES detentora do item 04 sendo o mesmo REPROVADO. 

 
RPC PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA detentor do item 45 sendo o mesmo REPROVADO. 

 

 Lapão-BA, 07/07/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha- Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
__________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

                                                                                                                                  

RESULTADO DA ANÁLISE DOS CATÁLOGOS 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 

 
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico para atender a demanda dos 

serviços de odontologia do município de Lapão-BA. 

O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do Pregão Eletrônico nº 016/2023, o 
resultado da análise dos catálogos apresentados pelas empresas abaixo relacionadas: 

 
IREMEDFARMA detentora dos itens 01 e 77 sendo os mesmos APROVADOS. 
 

YAGO VIEIRA DELFANTE, detentora dos itens 02, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 36, 40, 42, 44, 47, 48, 51, 54, 55, 56,61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 71, 72, 74, 78, 79, 80, 91, 92, 

93, 94, 95, 99, 103, 104, 105, 107, 109, 113, 114, 115, 116, 119, 120, 124, 135, 138, 139, 140, 142, 143, 
145, 146, 150, 151,152, 154, 155, 157, 158 e 160 sendo REPROVADOS os itens 12 e 66, os demais itens 

foram APROVADOS.  
 

NILDEVANIA MARQUES DA SILVA LTDA detentora dos itens 03, 09, 15, 22, 23, 34, 38, 52, 53, 68, 69, 
75, 76, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 90, 100, 101, 102, 106, 111, 117, 121, 123, 126, 127, 129, 130, 131, 136 

e144, sendo reprovados os itens 03 e 82, os demais itens foram APROVADOS 
 

DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA detentora dos itens 05, 06, 21, 33, 37, 70, 89, 96, 97, 98,122 e 125, 

sendo REPROVADOS os itens 122 e 125. 
 

OKEY MED, detentora dos Itens 10, 41, 148 e 153 sendo todos APROVADOS. 
 

EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA detentora dos itens 20, 35, 39, 83, 84, 128, 132, 133, 134, 

141 e 156 sendo todos APROVADOS. 

 

MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA detentora dos itens 43, 46, 57, 108, 110, 112, 118, 137, 
147, 149 e 159, sendo REPROVADOS os itens 57, 137 e 149. 

 
DENTAL PORTO detentora dos itens 49, 50 e 73 sendo os mesmos APROVADOS. 

 

EXCLUSIVA MEDIC PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES, detentora dos itens 58, 59, e 60 sendo os 
mesmos APROVADOS. 

 
KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES detentora do item 04 sendo o mesmo REPROVADO. 

 
RPC PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA detentor do item 45 sendo o mesmo REPROVADO. 

 

 Lapão-BA, 07/07/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha- Pregoeiro. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 

 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL SRP013/2023 

REPUBLICAÇÃO PARA EFEITO DE CORREÇÃO 

O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 013/2023, julgado em 27/06/2023 às 09:00 horas, objetivando a Futura e eventual contratação de 

empresa para fornecimento e instalação de alambrado, forro e parede em placas de gesso, piso granilite, 
poste de aço, poste de concreto e realocação de poste para atender a demanda do município de Lapão, 

que teve o seguinte resultado: NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, 

vencedora dos itens relacionados abaixo: 
 

ITEM VALOR UNITÁRIO Valor Total 

01 170,00 170.000,00 

02 170,00 340.000,00 

03 52,00 52.000,00 

04 52,00 520.000,00 

05 52,00 52.000,00 

06 52,00 52.000,00 

07 234,00 140.400,00 

08 112,00 56.000,00 

09 112,00 280.000,00 

10 112,00 56.000,00 

11 112.00 56.000,00 

12 2.756,00 110.240,00 

13 2.756,00 55.120,00 

14 1.723,00 68.920,00 

15 1.723,00 34.460,00 

16 2.819,00 112.760,00 

TOTAL R$ 2.155.900,00 

 

Totalizando: R$ 2.155.900,00 (dois milhões cento e cinquenta e cinco mil e novecentos 

reais). 
 

Lapão-Ba, 07/07/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 

 
 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 

 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL SRP013/2023 

REPUBLICAÇÃO PARA EFEITO DE CORREÇÃO 

O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 013/2023, julgado em 27/06/2023 às 09:00 horas, objetivando a Futura e eventual contratação de 

empresa para fornecimento e instalação de alambrado, forro e parede em placas de gesso, piso granilite, 
poste de aço, poste de concreto e realocação de poste para atender a demanda do município de Lapão, 

que teve o seguinte resultado: NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, 

vencedora dos itens relacionados abaixo: 
 

ITEM VALOR UNITÁRIO Valor Total 

01 170,00 170.000,00 

02 170,00 340.000,00 

03 52,00 52.000,00 

04 52,00 520.000,00 

05 52,00 52.000,00 

06 52,00 52.000,00 

07 234,00 140.400,00 

08 112,00 56.000,00 

09 112,00 280.000,00 

10 112,00 56.000,00 

11 112.00 56.000,00 

12 2.756,00 110.240,00 

13 2.756,00 55.120,00 

14 1.723,00 68.920,00 

15 1.723,00 34.460,00 

16 2.819,00 112.760,00 

TOTAL R$ 2.155.900,00 

 

Totalizando: R$ 2.155.900,00 (dois milhões cento e cinquenta e cinco mil e novecentos 

reais). 
 

Lapão-Ba, 07/07/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 

 
 

 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2023 

  

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 
julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 013/2023, 
em favor da Empresa NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, vencedora 
com uma proposta no valor de R$ 2.155.900,00 (dois milhões cento e cinquenta e cinco mil e 
novecentos reais). Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 013/2023. Resolve HOMOLOGAR em 
07/07/2023, considerada vencedora por apresentar a melhor proposta para o Município. Lapão-BA, 
07/07/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2023 

  

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 
julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 013/2023, 
em favor da Empresa NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, vencedora 
com uma proposta no valor de R$ 2.155.900,00 (dois milhões cento e cinquenta e cinco mil e 
novecentos reais). Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 013/2023. Resolve HOMOLOGAR em 
07/07/2023, considerada vencedora por apresentar a melhor proposta para o Município. Lapão-BA, 
07/07/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 00023/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 11:33 horas do dia 07 de julho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 225, Pregão
nº 00023/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.756.364,9200
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.923.536,0000
.

Itens do grupo:

 1 - Caminhão basculante

 2 - Caminhão basculante

 3 - Caminhão basculante

 4 - Caminhão Carga

 5 - Caminhão Carga

 6 - Caminhão carga

 7 - Caminhão carga

 8 - Caminhão carga

 9 - Caminhão carga

 10 - Caminhão carga

 11 - Caminhão carga

 12 - Caminhão Carga

 13 - Caminhão Carga

 14 - Escavadeira hidráulica

 15 - Escavadeira hidráulica

 16 - Carregadeira

 17 - Carregadeira

 18 - Motoniveladora

 19 - Carregadeira

 20 - Retroescavadeira

 21 - Retroescavadeira

 22 - Equipamento compactação asfalto

 23 - Equipamento compactação asfalto

 24 - Equipamento compactação asfalto

 25 - Trator

 26 - Trator

 27 - Trator



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 28 - Trator

 29 - Trator

 30 - Trator de esteira

 31 - Usina de asfalto

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Caminhão basculante
Descrição Complementar: Caminhão Basculante Potência: 220 HP, Capacidade Carga: 23 T, Tipo Transmissão:
Automática , Tipo Roda: Aro 7,5 X 20 E Com Pneus 10.00 R 20 16 Pr , Tipo Freio: Ar Tambor Nas Rodas Dianteiras E
Traseiras
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 286,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 217,0000 e a
quantidade de 1.500 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 217,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 217,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:37 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 217,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:46

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Caminhão basculante
Descrição Complementar: Caminhão Basculante Potência: 220 HP, Capacidade Carga: 23 T, Tipo Roda: Aro 10.00" X
20" Com 16 Lonas , Tipo Freio: Pneumático Duplo Circuito Independente Para Freios
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 286,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 217,0000 e a
quantidade de 1.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:36 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 217,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 217,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:38 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 217,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:47

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Caminhão basculante
Descrição Complementar: Caminhão Basculante Potência: 220 HP, Capacidade Carga: 23 T, Tipo Transmissão:
Automática , Tipo Roda: Aro 7,5 X 20 E Com Pneus 10.00 R 20 16 Pr , Tipo Freio: Ar Tambor Nas Rodas Dianteiras E
Traseiras



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 338 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 201,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 157,0000 e a
quantidade de 338 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:37 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 157,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 157,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 157,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:47

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Caminhão Carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 400 CV, Combustível: Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 60.000 KG, Tipo Carroceria: Cavalo Mecânico , Cor: Verde
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 62,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 35,0000 e a
quantidade de 3.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:38 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 35,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 35,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 35,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:48

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Caminhão Carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 400 CV, Combustível: Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 60.000 KG, Tipo Carroceria: Cavalo Mecânico , Cor: Verde
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 62,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 37,0000 e a
quantidade de 3.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Adjudicado 07/07/2023
11:24:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 37,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:10 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 37,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 37,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:49

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Caminhão carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 250 CV, Combustível: Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 45.000 KG, Tipo Carroceria: Aberta - Guindaste , Cor: Verde
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 490,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 449,0000 e a
quantidade de 90 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 449,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 449,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:41 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 449,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:50

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Caminhão carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: Mínimo 220 CV, Combustível: Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 15.000 KG, Tipo Carroceria: Aberta - Porta Container , Cor: Verde
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 700 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 379,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 339,0000 e a
quantidade de 700 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:40 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 339,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 339,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 339,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:51

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Caminhão carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 208 CV, Combustível: Óleo Diesel , Tipo Motor: Turbo
Aftercooler , Capacidade Carga: Mínimo 10.000 KGF, Tipo Carroceria: Tanque Pipa , Características Adicionais: Ar
Condicionado, Direção:Hidráulica, Tanque Combus
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 345,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 327,0000 e a
quantidade de 250 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:41 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 327,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 327,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:43 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 327,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:52

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Caminhão carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 250 CV, Combustível: Óleo Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 11.000 KG, Tipo Carroceria: Tanque Pipa , Características Adicionais: Ar Condicionado,
Direção:Hidráulica, Tanque Combu-
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 297,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 264,0000 e a
quantidade de 1.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 264,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 264,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 264,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:53

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Caminhão carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 150 CV, Combustível: Óleo Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Quantidade Marchas Transmissão Frente: 5 UN, Capacidade Carga: 8.000 KGF, Tipo Carroceria: Aberta - Carga Seca ,
Tipo Embreagem: Monodisco , Características Adicionais: Ar Condicionado, Direção:Hidráulica, Tanque Combus
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 320,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 304,0000 e a
quantidade de 360 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:42 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 304,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 304,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 304,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:54

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Caminhão carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Tipo: Truck (6x2) , Potência Motor: 255 CV, Combustível: Diesel , Tipo
Motor: Turbo Intercooler , Quantidade Marchas Transmissão Frente: 6 UN, Capacidade Carga: 15.000 L, Tipo Carroceria:
Tanque Pipa
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 281,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 266,0000 e a
quantidade de 350 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:43 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 266,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 266,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 266,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:55

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Caminhão Carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 150 CV, Combustível: Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 6.500 KG, Tipo Carroceria: Aberta - Prancha , Cor: Verde
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 38,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 36,0000 e a
quantidade de 3.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 36,0000
Adjudicado 07/07/2023

11:25:16
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Melhor lance : R$ 36,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 36,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:56

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Caminhão Carga
Descrição Complementar: Caminhão Carga Potência Motor: 400 CV, Combustível: Diesel , Tipo Motor: Diesel ,
Capacidade Carga: 60.000 KG, Tipo Carroceria: Cavalo Mecânico , Cor: Verde
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 621,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 590,0000 e a
quantidade de 90 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 590,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 590,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 590,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:56

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Escavadeira hidráulica
Descrição Complementar: Escavadeira Hidráulica Tipo Rodagem: Esteira , Potência: 150 HP, Comprimento Do Braço:
6,20 M, Largura Sapatas Esteiras: 700 MM, Capacidade Carga: 0,55 M3, Tipo Motor: Diesel
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 873,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 829,0000 e a
quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 829,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 829,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 829,0000

Homologado 07/07/2023
11:33:58

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 15 - Grupo 1
Descrição: Escavadeira hidráulica
Descrição Complementar: Escavadeira Hidráulica Tipo Rodagem: Esteira , Potência: 99 HP, Comprimento Do Braço:
2,45 M, Largura Sapatas Esteiras: 700 MM, Capacidade Carga: 0,80 M3, Tipo Motor: Diesel
Tratamento Diferenciado: -



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 493,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 338,0900 e a
quantidade de 2.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 338,0900

Adjudicado 07/07/2023
11:25:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 338,0900

Adjudicado 07/07/2023
11:25:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 338,0900

Homologado 07/07/2023
11:33:59

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 16 - Grupo 1
Descrição: Carregadeira
Descrição Complementar: Carregadeira Potência Operacional Máxima: 135 HP, Capacidade: 1,8 M3, Tipo Rodagem:
Com Pneus
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 164,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 154,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 154,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 154,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 154,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:00

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 17 - Grupo 1
Descrição: Carregadeira
Descrição Complementar: Carregadeira Tipo Rodagem: Com Pneus , Potência: 115 HP, Comprimento Do Braço: 2,40 M,
Motor: Diesel , Tipo: Pá Carregadeira , Capacidade Carga: 2 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 180,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 169,0000 e a
quantidade de 270 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:47

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Melhor lance : R$ 169,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 169,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 169,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:00

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 18 - Grupo 1
Descrição: Motoniveladora
Descrição Complementar: Motoniveladora Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4 , Potência Operacional Máxima:
125 HP, Peso: 13.000 KG, Largura Lâmina: 3.500 MM, Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré ,
Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado Com Aquecedor
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 321,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 303,0000 e a
quantidade de 300 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 303,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 303,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 303,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:01

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 19 - Grupo 1
Descrição: Carregadeira
Descrição Complementar: Carregadeira Tipo Rodagem: Com Pneus , Potência: 115 HP, Comprimento Do Braço: 2,40 M,
Motor: Diesel , Tipo: Pá Carregadeira , Capacidade Carga: 2 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 296,0100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 279,0000 e a
quantidade de 300 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 279,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 279,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 279,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:02

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 20 - Grupo 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Descrição: Retroescavadeira
Descrição Complementar: Retroescavadeira Peso Vazia: 6.800 KG, Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade
Mínima Carregadeira: 0,96 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,30 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 173,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 163,0000 e a
quantidade de 2.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 163,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 163,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 163,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:03

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 21 - Grupo 1
Descrição: Retroescavadeira
Descrição Complementar: Retroescavadeira Potência Operacional Mínima: 100 CV, Capacidade Mínima Carregadeira:
1,3 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,2 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 173,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 163,0000 e a
quantidade de 1.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 163,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 163,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 163,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:04

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 22 - Grupo 1
Descrição: Equipamento compactação asfalto
Descrição Complementar: Equipamento Compactação Asfalto Nome: Equipamento De Compactacao De Asfalto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 301,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 286,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .

Eventos do Item



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 286,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 286,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 286,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:05

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 23 - Grupo 1
Descrição: Equipamento compactação asfalto
Descrição Complementar: Equipamento Compactação Asfalto Nome: Equipamento De Compactacao De Asfalto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 225 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 332,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 315,0000 e a
quantidade de 225 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 315,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 315,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 315,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:06

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 24 - Grupo 1
Descrição: Equipamento compactação asfalto
Descrição Complementar: Equipamento Compactação Asfalto Nome: Equipamento De Compactacao De Asfalto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 225 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 231,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 220,0000 e a
quantidade de 225 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 220,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 220,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 220,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:07

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Item: 25 - Grupo 1
Descrição: Trator
Descrição Complementar: Trator Potência: Mínimo 105 CV, Tipo Combustível: Diesel , Tipo Motor: 4 Cilindros, Turbo ,
Tração: 4x4 , Tipo Uso: Agrícola , Características Adicionais: Cabinado, Ar Condicionado Quente E Frio , Tipo: Trator
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 157,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 149,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 149,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:26 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 149,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 149,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:08

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 26 - Grupo 1
Descrição: Trator
Descrição Complementar: Trator Potência: Mínimo 105 CV, Tipo Combustível: Diesel , Tipo Motor: 4 Cilindros, Turbo ,
Tração: 4x4 , Tipo Uso: Agrícola , Características Adicionais: Cabinado, Ar Condicionado Quente E Frio , Tipo: Trator
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 198,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 188,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 188,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 188,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 188,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:09

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 27 - Grupo 1
Descrição: Trator
Descrição Complementar: Trator Potência: Mínimo 105 CV, Tipo Combustível: Diesel , Tipo Motor: 4 Cilindros, Turbo ,
Tração: 4x4 , Tipo Uso: Agrícola , Características Adicionais: Cabinado, Ar Condicionado Quente E Frio , Tipo: Trator
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 160,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 152,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 152,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 152,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 152,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:10

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 28 - Grupo 1
Descrição: Trator
Descrição Complementar: Trator Potência: 85 A 100 CV, Tipo Combustível: Diesel , Quantidade Marcha Frente: 6 UN,
Quantidade Marchas Ré: 2 UN, Tração: 4x4 , Tipo Sistema: Hidráulico De 3 Pontos , Tipo Direção: Hidrostática C/ Bomba
Independente , Características Adicionais: Tdp A 540 Rpm Independente, Barra De Tração, Pneus
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 210,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 198,0000 e a
quantidade de 90 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 198,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 198,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 198,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:11

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 29 - Grupo 1
Descrição: Trator
Descrição Complementar: Trator Potência: 85 A 100 CV, Tipo Combustível: Diesel , Quantidade Marcha Frente: 6 UN,
Quantidade Marchas Ré: 2 UN, Tração: 4x4 , Tipo Sistema: Hidráulico De 3 Pontos , Tipo Direção: Hidrostática C/ Bomba
Independente , Características Adicionais: Tdp A 540 Rpm Independente, Barra De Tração, Pneus
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 135 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 211,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 199,0000 e a
quantidade de 135 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 199,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 199,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 199,0000



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Homologado 07/07/2023
11:34:12

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 30 - Grupo 1
Descrição: Trator de esteira
Descrição Complementar: Trator De Esteira Potência Motor: 120 HP, Peso: 13.000 KG, Tipo: Turbo Alimentado , Tipo
Lâmina: Angulável, Inclinação Hidráulica Mínimo 50 Graus , Tipo Freio: Hidráulico , Tipo Motor: Diesel , Capacidade: 3.00
M3, Características Adicionais: Cabine Com Ar Condicionado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 922,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 876,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 876,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 876,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:26:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 876,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:13

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 31 - Grupo 1
Descrição: Usina de asfalto
Descrição Complementar: Usina De Asfalto Nome: Usina De Asfalto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 877,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 833,0000 e a
quantidade de 200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 833,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 833,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:26:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 833,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:14

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Fim do documento

Homologado 07/07/2023
11:34:12

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 30 - Grupo 1
Descrição: Trator de esteira
Descrição Complementar: Trator De Esteira Potência Motor: 120 HP, Peso: 13.000 KG, Tipo: Turbo Alimentado , Tipo
Lâmina: Angulável, Inclinação Hidráulica Mínimo 50 Graus , Tipo Freio: Hidráulico , Tipo Motor: Diesel , Capacidade: 3.00
M3, Características Adicionais: Cabine Com Ar Condicionado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 922,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 876,0000 e a
quantidade de 180 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 876,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 876,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:26:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 876,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:13

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 31 - Grupo 1
Descrição: Usina de asfalto
Descrição Complementar: Usina De Asfalto Nome: Usina De Asfalto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 877,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 833,0000 e a
quantidade de 200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 07/07/2023
11:24:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 833,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:25:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 833,0000

Adjudicado 07/07/2023
11:26:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 833,0000

Homologado 07/07/2023
11:34:14

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Fim do documento



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 013/2023. Ata nº 080/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento e instalação de alambrado, forro e parede em placas de gesso, piso 

granilite, poste de aço, poste de concreto e realocação de poste para atender a demanda do 

município de Lapão. Empresa adjudicatária: NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 
07.492.799/0001-20 Valor: R$ 2.155.900,00 (dois milhões cento e cinquenta e cinco mil 

e novecentos reais). Assinatura: 07/07/2023. Vigência: 07/07/2024. Lapão – BA, 07/07/2023 – 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 013/2023. Ata nº 080/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento e instalação de alambrado, forro e parede em placas de gesso, piso 

granilite, poste de aço, poste de concreto e realocação de poste para atender a demanda do 

município de Lapão. Empresa adjudicatária: NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 
07.492.799/0001-20 Valor: R$ 2.155.900,00 (dois milhões cento e cinquenta e cinco mil 

e novecentos reais). Assinatura: 07/07/2023. Vigência: 07/07/2024. Lapão – BA, 07/07/2023 – 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 CONTRATOS - EXTRATOS

                            PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
                    EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                        SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
                 

 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 008/2022. Contratado:  
RAQUEL MACHADO BARBOSA DOURADO LTDA - ME – CNPJ Nº 42.747.708/0001-50. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área de saúde a nível 
ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção 
especializada no Município de Lapão/BA. Fica com o seu valor aditado em aproximadamente 7,59% na qual 
corresponde ao reajuste de valores nos itens: 33 e 46. Data de assinatura: 07/07/2023. Márcio Antônio 
Messias da Silva – Prefeito. 
 

                            PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
                    EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                        SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
                 

 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 008/2022. Contratado:  
RAQUEL MACHADO BARBOSA DOURADO LTDA - ME – CNPJ Nº 42.747.708/0001-50. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área de saúde a nível 
ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção 
especializada no Município de Lapão/BA. Fica com o seu valor aditado em aproximadamente 7,59% na qual 
corresponde ao reajuste de valores nos itens: 33 e 46. Data de assinatura: 07/07/2023. Márcio Antônio 
Messias da Silva – Prefeito. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 AVISOS

Endereço: Avenida 09 de Maio, CentroS/N.
FONE: (74) 3657 – 1437 
CNPJ: 15.448.570/0001-16
E-mail: semas@lapao.ba.gov.br

 

 

 
 
 

JUSTIFICATIVA E

INEXIGIBILIDADE
DO FUNDO MUN

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO

 
 

OBJETO 
 

Busca o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
FMDCA, pessoa jurídica
proponente INSTITUTO
Interesse Público (OSCIP), firmar parceria através de Termo de Fomento para
executar o PROJETO: PROJETO

 
RAZÃO DA ESCOLHA

 
O proponente - 

Scherrer Souza nº 2096, Sala 520, Bairro Laranjeiras, Cidade Serra 
20.167-080 e possui filial

 
É uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP),

sem fins lucrativos, criada em 2015, atuante no Sertão do Nordeste, sobretudo
no Estado da Bahia, e ainda, nos

 
Prioriza apoiar as famílias sertanejas a se desenvolver de forma integral,

proporcionando o acesso
desenvolvimento social, 

 
Salienta-se que o projeto pretende utilizar o esporte, especificamente a

prática do futebol, como expressão de cultura e lazer, enfatizando a inclusão
social. Como objetivos esp
inserção de crianças e adolescentes

 
Tal ação oportunizará a integração das comunidades do município de

Lapão, beneficiando indiretamente 500
de levar atividade esportiva
projeto. 

 
Ademais, a instituição

OSCIP, emitida pelo Ministério
Município de Casa Nova 
Assistência Social de Lapão

Endereço: Avenida 09 de Maio, CentroS/N. 

16 
semas@lapao.ba.gov.br 

JUSTIFICATIVA E RAZÃO DE ESCOLHA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

ADOLESCENTE Nº 002/2023 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023. 

Busca o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
jurídica de direito público interno, em parceria

INSTITUTO ÁGUA VIVA, Organização da Sociedade
Interesse Público (OSCIP), firmar parceria através de Termo de Fomento para

PROJETO ESPORTE NO SERTÃO. 

ESCOLHA 

 Instituto Água Viva, possui sede a Avenida
Scherrer Souza nº 2096, Sala 520, Bairro Laranjeiras, Cidade Serra 

filial no Município de Lapão, no Distrito de Aguada

É uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP),
sem fins lucrativos, criada em 2015, atuante no Sertão do Nordeste, sobretudo

ainda, nos estados de Pernambuco e Piauí.

Prioriza apoiar as famílias sertanejas a se desenvolver de forma integral,
acesso à informação e descoberta de 

 econômico e educacional. 

se que o projeto pretende utilizar o esporte, especificamente a
prática do futebol, como expressão de cultura e lazer, enfatizando a inclusão
social. Como objetivos específicos o presente projeto buscará contribuir na

adolescentes em ações socioeducativas. 

Tal ação oportunizará a integração das comunidades do município de
Lapão, beneficiando indiretamente 500 crianças e adolescentes, com escopo

esportiva e qualidade de vida para os beneficiários

instituição apresentou certificado de qualificação
OSCIP, emitida pelo Ministério da Justiça; declarações de órgão
Município de Casa Nova – BA; encontra – se inscrito no Conselho Municipal de

Lapão – BA; recebeu título de Utilidade Pública

DE ESCOLHA 

PÚBLICO 
CRIANÇA E DO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Busca o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
parceria com o 

Sociedade Civil de 
Interesse Público (OSCIP), firmar parceria através de Termo de Fomento para 

Avenida Heldes 
Scherrer Souza nº 2096, Sala 520, Bairro Laranjeiras, Cidade Serra – ES, CEP 

Aguada Nova. 

É uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), 
sem fins lucrativos, criada em 2015, atuante no Sertão do Nordeste, sobretudo 

Piauí. 

Prioriza apoiar as famílias sertanejas a se desenvolver de forma integral, 
 potenciais de 

se que o projeto pretende utilizar o esporte, especificamente a 
prática do futebol, como expressão de cultura e lazer, enfatizando a inclusão 

ecíficos o presente projeto buscará contribuir na 
 

Tal ação oportunizará a integração das comunidades do município de 
crianças e adolescentes, com escopo 

beneficiários do 

qualificação como 
declarações de órgão social do 

se inscrito no Conselho Municipal de 
Pública Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 AVISOS

Endereço: Avenida 09 de Maio, CentroS/N.
FONE: (74) 3657 – 1437 
CNPJ: 15.448.570/0001-16
E-mail: semas@lapao.ba.gov.br

 

 

no município de Lapão –
 

Apresentou Plano de Trabalho que foi aprovado pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança do Adolescente em 01/03/2023/Resolução CMDCA nº
003/2023. 

 
Sendo assim, diante

corroborada com a aprovação pelo CMDCA, esta Gestora do Fundo Minicipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente não encontra outra possibilidade
senão firmar o presente
INSTITUTO ÁGUA VIVA.

 
FUNDAMENTO LEGAL 

 
Segundo o artigo 31, da Lei Federal n. 13.019/2014, e dos artigos 12,

incisos I e VI da Lei Municipal
chamamento público poderá ser inexigível:

 

sociedade civil são responsáveis por captar os recursos
para
existentes

transferência
reconhecida de utilidade pública neste Ente municipal e
que seja

 
Precedendo estas

chamamento público da OSCIP,competente pela execução do projeto, visto a
previsão expressa na Lei Municipal 967/2022 amparada pela Lei Federal
n.13019/2014, tendo em vista que, após análise acurada, observamos que a
proponente é entidade capaz de cumprir com o objeto proposto no plano de
trabalho apresentado. 

 
No caso em 

inexigibilidade, com base jurídica supracitada, haja vista tratar
reconhecida e de utilidade

 
Assim, a formalização do Termo de Fomento possibilitará ao Instituto

Água Viva, por meio da conjugação de esforços com o Município de Lapão,
através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o
atendimento da finalidade

Por derradeiro, considerando que, nos termos do § 2º do art. 32, da Lei
Federal nº 13.019/2014,
apresentada no prazo de

Endereço: Avenida 09 de Maio, CentroS/N. 

16 
semas@lapao.ba.gov.br 

– BA; e demais declarações. 

Apresentou Plano de Trabalho que foi aprovado pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança do Adolescente em 01/03/2023/Resolução CMDCA nº

diante de toda a documentação 
corroborada com a aprovação pelo CMDCA, esta Gestora do Fundo Minicipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente não encontra outra possibilidade

presente Termo de Fomento, oferecido pelo
VIVA. 

 

Segundo o artigo 31, da Lei Federal n. 13.019/2014, e dos artigos 12,
Municipal nº 967/2022 Resolução 1381

público poderá ser inexigível: 

“I – na hipótese em que as organizações
sociedade civil são responsáveis por captar os recursos
para o tesouro municipal e/ou para um
existentes no Município de Lapão. 

VI – na hipótese da parceria 
transferência para organização da sociedade
reconhecida de utilidade pública neste Ente municipal e

seja captadora de recurso financeiro.” 

estas formalizações, o Município pode
chamamento público da OSCIP,competente pela execução do projeto, visto a
previsão expressa na Lei Municipal 967/2022 amparada pela Lei Federal
n.13019/2014, tendo em vista que, após análise acurada, observamos que a
proponente é entidade capaz de cumprir com o objeto proposto no plano de

 questão verifica-se viabilidade aplicando
inexigibilidade, com base jurídica supracitada, haja vista tratar-se de entidade

idade pública, sem fins lucrativos. 

Assim, a formalização do Termo de Fomento possibilitará ao Instituto
Água Viva, por meio da conjugação de esforços com o Município de Lapão,
através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o

finalidade proposta. 

Por derradeiro, considerando que, nos termos do § 2º do art. 32, da Lei
13.019/2014, admite-se a impugnação a presente

de cinco dias úteis, a contar de sua publicação,

Apresentou Plano de Trabalho que foi aprovado pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança do Adolescente em 01/03/2023/Resolução CMDCA nº 

 apresentada, 
corroborada com a aprovação pelo CMDCA, esta Gestora do Fundo Minicipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente não encontra outra possibilidade 

pelo proponente 

Segundo o artigo 31, da Lei Federal n. 13.019/2014, e dos artigos 12, 
1381 do TCM; o 

organizações da 
sociedade civil são responsáveis por captar os recursos 

um dos fundos 

 decorrer de 
sociedade civil 

reconhecida de utilidade pública neste Ente municipal e 

pode inexigir o 
chamamento público da OSCIP,competente pela execução do projeto, visto a 
previsão expressa na Lei Municipal 967/2022 amparada pela Lei Federal 
n.13019/2014, tendo em vista que, após análise acurada, observamos que a 
proponente é entidade capaz de cumprir com o objeto proposto no plano de 

aplicando-se a 
se de entidade 

Assim, a formalização do Termo de Fomento possibilitará ao Instituto 
Água Viva, por meio da conjugação de esforços com o Município de Lapão, 
através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o 

Por derradeiro, considerando que, nos termos do § 2º do art. 32, da Lei 
presente justificativa, 

publicação, cujo 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:44 horas do dia 07/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1845 AVISOS

Endereço: Avenida 09 de Maio, CentroS/N.
FONE: (74) 3657 – 1437 
CNPJ: 15.448.570/0001-16
E-mail: semas@lapao.ba.gov.br

 

 

 

teor deve ser analisado
dias da datado respectivo protocolo.

 
CONCLUSÃO 

Diante do exposto,
mediante a aceitação da presente justificativa, com a determinação de sua
publicação no site do Município de Lapão 
dias úteis, para que havendo outra instituição com expertise, manifeste seu
interesse, e, não havendo

 

 

 
 
 
 
 

IARA

Endereço: Avenida 09 de Maio, CentroS/N. 

16 
semas@lapao.ba.gov.br 

analisado pelo administrador público responsável 
da datado respectivo protocolo. 

exposto, solicito a formalização da parceria
mediante a aceitação da presente justificativa, com a determinação de sua
publicação no site do Município de Lapão – BA, pelo período de
dias úteis, para que havendo outra instituição com expertise, manifeste seu

não havendo para que produza seus efeitos. 

Lapão, Bahia 07 de Julho

IARA DOURADO MACHADO BARBOSA

Secretária Municipal de Assistência Social 
(Decreto nº 073 de 08 de Janeiro de 2021) 

Gestora do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 

(Decreto nº 302 de 31 de Maio de 2021) 

 em até cinco 

parceria pretendida, 
mediante a aceitação da presente justificativa, com a determinação de sua 

BA, pelo período de 05 (cinco) 
dias úteis, para que havendo outra instituição com expertise, manifeste seu 

Julho de 2023. 

MACHADO BARBOSA 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D5-0435-5634-7037-FC1A ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 95D5-0435-5634-7037-FC1A

Hash do Documento
a48d5211ebb63ee09f4230d9284da75dddd791cafc437f0d4e1ef77957a54c5c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/07/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 07/07/2023 11:44 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-07-07T11:44:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




